
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 1 de 34              
 

 

RESOLUÇÃO Nº 35/2017/CS/IFS 

 
Aprova Ad Referendum o Projeto 
Pedagógico Unificado do Curso Técnico 

de Nível Médio em Guia de Turismo na 
forma concomitante e Modalidade EAD e 

autoriza a sua execução e 
funcionamento no âmbito desse 
Instituto Federal. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 9º do Estatuto do IFS, considerando o 

memorando 207/2017-PROEN-REI/IFS. 
 

RESOLVE: 
 
I – APROVAR Ad Referendum o Projeto Pedagógico Unificado do Curso Técnico 

de Nível Médio em Guia de Turismo na forma concomitante e Modalidade EAD, a 
ser ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe. 

 
II – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

            Aracaju, 02 de agosto de 2017 
 

 
 
 

 
 

 
Ailton Ribeiro de Oliveira 

Presidente do Conselho Superior / IFS 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 2 de 34              
 

 

 
 
 

 
 
 

 
PROJETO PEDAGÓGICO UNIFICADO DO CURSO 

 
 
 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM GUIA DE TURISMO 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Aracaju 
2017

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 3 de 34              
 

 

 

CNPJ: 10.728.444/0001-00 

Razão Social: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Nome Fantasia: IFS 

Esfera Administrativa: FEDERAL 

Endereço: Avenida Jorge Amado, 1551 - Loteamento Garcia Bairro Jardins 

CEP.: 49025-330 

Cidade: Aracaju – SE 

Telefone: (079) 3711 – 3100 – Fax: (079) 3711 – 3155 

E-mail: ead@ifs.edu.br/ gabinete.reitoria@ifs.edu.br 

Sítio: www.ifs.edu.br 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM GUIA DE TURISMO 
 

1. Eixo Tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer 

2. Modalidade: Educação a Distância 

3. Carga Horária: 800 horas 

4. Regime: Modular 

5. Duração: 02 módulos / 1 ano 

6. Forma de oferta: Concomitante 

7. Local de oferta: Multicampi 

 

 
 

 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 4 de 34              
 

 

 

 
 

SUMÁRIO 

 
 

 
 

1 JUSTIFICATIVA ............................................................................. 5 

2 OBJETIVOS................................................................................... 5 

2.1   Objetivo geral ............................................................................. 8 

2.2   Objetivos específicos ................................................................... 8 

3 PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO ........................................... 9 

4 REQUISITOS DE ACESSO ............................................................... 9 

5 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR ......................................................... 10 

5.1   Fundamentação legal .................................................................. 11 

5.2   Estrutura curricular .................................................................... 11 

6     CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS .................. 14 

7 CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO ............................................................ 15 

8 DIPLOMA E CERTIFICAÇÃO ............................................................ 15 

9 INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS ................................................... 16 

10   PESSOAL DOCENTE E APOIO ADMINISTRATIVO .............................. 16 

APÊNDICE – Ementas ......................................................................... 18 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 5 de 34              
 

 

 

1 JUSTIFICATIVA 

O Plano do Curso Técnico em Guia em Turismo do IFS partiu da 

compreensão de que a educação deve se legitimar no exercício de uma prática 

social transformadora. Reconhece-se que a função dos Institutos Federais é a de 

promover uma educação que combine os saberes científicos, tecnológicos e 

humanistas, visando à formação integral do cidadão trabalhador, crítico, 

reflexivo, competente tecnicamente e comprometido com as transformações 

sociais, políticas e culturais, com condições para atuar no mundo do trabalho de 

maneira ética e responsável.  

Dessa forma, o IFS estará cumprindo com a sua função social de qualificar 

o cidadão dentro de um viés pedagógico que “postule a vinculação entre a 

formação técnica e uma sólida base científica, numa perspectiva social que 

garanta a sua inserção e o seu desenvolvimento no mercado de trabalho, assim 

como o seu papel no exercício na cidadania” (MANFREDI, 2003 pag. 57)  

Nesse sentido, recentes estudos da Organização Mundial do Turismo – 

OMT identificam que o turismo é a atividade do setor terciário que mais cresce 

no Brasil e no mundo. Segundo dados do Ministério do Turismo (MTur), o turismo 

estrangeiro aumenta 4,8% no Brasil e chegou a 6,6 milhões de turistas 

internacionais em 2016. O resultado foi influenciado pela realização da Olimpíada 

e da Paraolimpíada que aconteceram no segundo semestre, no Rio de Janeiro. O 

movimento histórico dos turistas estrangeiros inseriu na economia brasileira o 

montante de US$ 6,2 bilhões. O valor equivale a mais de R$ 21 bilhões e é 6,2% 

maior do que o registrado em 2015. A entrada de recursos não foi recorde como 

o número de visitantes devido às variações do câmbio que refletem diretamente 

no turismo. (www.observatoriodoturismo.com.br)   

 A atração de visitantes provocada pela realização dos grandes eventos 

esportivos no país, tais como Copa do Mundo e Jogos Olímpicos, bem como a 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 6 de 34              
 

 

própria política pública de turismo do país favorecem um cenário para projetar a 

evolução do turismo para os próximos anos, ou seja, deverá crescer algo em 

torno de 4,8% por ano até 2021, alcançando 3,6% do PIB, cerca de R$ 206,9 

bilhões.  

  As expectativas de crescimento do setor são bastante positivas para a 

próxima década, agregando cada vez mais valor a economia das mais variadas 

nações. Segundo dados do World Travel & Tourism Council (WTTC), a expectativa 

de impacto direto das atividades do turismo no crescimento do PIB para o ano de 

2021 é positiva, ou seja, considerando a geração de empregos, os gastos de 

visitantes e os investimentos públicos e privados, deverá alcançar 2,9% do PIB, 

isto é, US$ 2,865 trilhões.   

Quanto à geração de empregos, as pesquisas apontam que a contribuição 

direta do turismo vem crescendo a uma taxa de 2% ao ano, e chegará em 2021 

a um total de 120.427 milhões (3,6% dos 5 empregos totais). No Brasil, a 

contribuição direta para a empregabilidade do país, cresce algo de 2,3% ao ano, 

chegando a 2021, a 3,6 milhões de empregos diretos, segundo a mesma fonte 

de pesquisa, (WTTC).  

É importante ressaltar que a Organização das Nações Unidas e a 

Organização Mundial do Turismo estabeleceram 2017 como o Ano do Turismo 

Sustentável, valorizando as diferenças culturas e contribuindo para o 

fortalecimento da paz no mundo. A sustentabilidade tem como base três pilares: 

econômico, social e ambiental. O objetivo da ação é ampliar a compreensão e 

conscientização da importância do turismo no compartilhamento do patrimônio 

natural, cultural e distribuição da riqueza proporcionada pelas viagens. 

Em Sergipe, o turismo tem ganhado dimensões significativas através de 

constantes investimentos na infraestrutura básica e de apoio ao turista, 

principalmente em Aracaju, capital do Estado. Segundo Pesquisa da Demanda 

Turística realizada pela Empresa Sergipana de Turismo – EMSETUR, a demanda 

turística do Estado de Sergipe vem crescendo a uma taxa média de 7,47% ao 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 7 de 34              
 

 

ano durante o período de 2005-2011, com destaque para 2011 quando o Estado 

recebeu cerca de 818.145 turistas, gerando aproximadamente R$ 576 milhões de 

receitas diretas ao Estado, o que correspondeu a 5,7 % do PIB estadual. 

Do ponto de vista da geração de empregos, em 2011 o turismo foi 

responsável pela criação de cerca de 52.360 novos postos de trabalho em 

Sergipe, e estima-se que até o ano de 2021 sejam criados cerca de mais de 

15.000 novos postos visto que os efeitos diretos e indiretos advindos dos já 

citados grandes eventos esportivos que foram realizados no Brasil e que atraíram 

turistas e investidores para o Estado. 

A cada ano Sergipe apresenta novas taxas de crescimento no setor de 

turismo. Conforme os dados da Infraero (2015), o Estado passou a receber de 

442.792 mil passageiros em junho de 2010 para 513.867 mil passageiros em 

junho de 2015, um aumento de 16.08%. 

(http://www.aracajuconvention.com.br/aracajuconventionbureau/interna.wsp?tm

p_page=interna&tmp_codigo=714) 

De acordo com o índice de competitividade do turismo nacional  

(FGV/MTUR/SEBRAE, 2015), o índice geral alcançado por Aracaju indica que o 

destino se encontra no nível 4 de competitividade, e registrou estabilidade em 

relação ao último ano da pesquisa. De acordo com os dados pesquisados, 

Aracaju apresenta um índice de competitividade de 64,0. Já o Brasil apresentou 

índice de 60,0, enquanto a índice médio das Capitais é de 68,6. Assim, em uma 

análise comparativa, o resultado de Aracaju é superior à média do Brasil e 

inferior à média das capitais. Considera-se a competitividade a capacidade 

crescente de gerar negócios nas atividades econômicas relacionadas com o setor 

de turismo, de forma sustentável, proporcionando ao turista uma experiência 

positiva.  

(http://www.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes

/Indice_competitividade/2015/Aracaju_RA_2015.pdf) 

Na cadeia produtiva do turismo, o terceiro setor, ou seja, a prestação de 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
http://www.aracajuconvention.com.br/aracajuconventionbureau/interna.wsp?tmp_page=interna&tmp_codigo=714
http://www.aracajuconvention.com.br/aracajuconventionbureau/interna.wsp?tmp_page=interna&tmp_codigo=714


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 8 de 34              
 

 

serviços, ganha destaque, pois responde por cerca de 80% dos postos de 

trabalho. Nesse contexto vale ressaltar que dos serviços disponibilizados ao 

turista o guiamento tem fundamental importância para a promoção do destino e 

o desenvolvimento da atividade, pois o Guia de Turismo: 

... é o profissional que recebe, acompanha, informa, orienta 
e assiste permanentemente o turista (ou grupos de turistas) 
explorando a localidade visitada, contextualizando a história, 

a geografia, a arte e a cultura, proporcionando segurança, 
conforto, bem estar e, sobretudo, satisfazendo as 
necessidades básicas do turista, desde a sua chegada até a 

sua saída do atrativo/município ou estado visitado. 
(CARVALHO, 2006 pag. 32)  

 

Segundo o presidente do Sindicato dos Guias de Turismo de Sergipe – 

SINGTUR/SE, o Estado de Sergipe ainda não dispõe de uma quantidade 

suficiente de Guias de Turismo para atender a demanda. Ainda de acordo com o 

mesmo ainda existe uma grande deficiência de profissionais devidamente 

qualificados para atender o mercado turístico sergipano o que tem prejudicado o 

desenvolvimento da atividade no Estado. 

Partindo desse pressuposto, e levando em consideração o cenário positivo 

que ora se apresenta para o desenvolvimento sócio-econômico do turismo, tanto 

no Estado de Sergipe quanto em todo o território brasileiro é que se justifica a 

oferta do Curso Técnico em Guia de Turismo – modalidade EAD, tendo como 

perspectiva poder contribuir para a formação, qualificação e valorização deste 

profissional, a fim de minimizar a carência dessa mão-de-obra no mercado 

turístico sergipano. 

2 OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVO GERAL 

Formar Técnicos em Guia de Turismo, com atuação em âmbito regional, 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 9 de 34              
 

 

com competências e habilidades para atuarem no Estado de Sergipe, com visão 

empreendedora, pró-ativa, ética, crítica, autônoma e politicamente 

comprometida com o desenvolvimento socioambiental e econômico do turismo. 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

a) Promover a aprendizagem de conteúdos científicos sobre turismo, 

hospitalidade, história, geografia, meio ambiente e cultura em geral voltados 

para a área de guiamento turístico; 

b) Oportunizar a instrumentalização de técnicas e tecnologias necessárias para 

a prática profissional de acompanhamento, orientação e transmissão de 

informações a turistas; 

c) Desenvolver competências e habilidades através de atividades práticas 

monitoradas voltadas ao exercício profissional do Guia de Turismo;   

d) Qualificar mão-de-obra para o mercado de trabalho na perspectiva de 

atender as demandas reprimidas e contribuir para o desenvolvimento do 

turismo sergipano. 

3 PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO 

O Técnico em Guia de Turismo formado pelo Instituto Federal de Sergipe, 
no Curso Técnico de Guia de Turismo – modalidade EaD, é um profissional de 

nível médio preparado para atuar como Guia de Turismo Regional capaz de: 
- Conduzir e assistir pessoas ou grupos em traslados, passeios, visitas e 

viagens. 

- Informar aos visitantes sobre aspectos socioculturais, históricos, 

ambientais e geográficos das localidades sergipanas.  

- Traduzir o patrimônio material e imaterial de uma região para visitantes.  

- Estruturar e apresentar roteiros e itinerários turísticos de acordo com 

interesses, expectativas ou necessidades específicas da demanda. 

4 REQUISITOS DE ACESSO 

O acesso ao Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo, na forma 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 10 de 34              
 

 

concomitante, dar-se-á através de Processo Seletivo, regulado por Edital próprio 

e conduzido pela Secretaria de Estado da Educação de Sergipe (SEED-SE). Para 

tanto, o candidato deverá estar cursando o Ensino Médio ou equivalente. 

5 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

A organização curricular do Curso Técnico em Guia de Turismo– 

modalidade EaD, constitui-se na oferta de um currículo, respaldada em política 

pública para a Educação Profissional, que tem como objetivos a elevação do grau 

de escolaridade do cidadão, tendo em vista a superação da dicotomia “trabalho 

manual x trabalho intelectual”. Através da construção de competências e 

habilidades técnico-científicas que promoverá o desempenho de uma atividade 

laboral que visa à qualificação social e profissional, bem como, a consolidação e o 

aprimoramento dos conhecimentos adquiridos na Educação Básica, de maneira 

articulada e integrada à formação técnica. 

Essa perspectiva busca inserir uma dimensão intelectual ao trabalho 

produtivo, comprometendo-se, sobremaneira, com a atuação efetiva do 

trabalhador no tecido social, em uma perspectiva de sujeito com capacidade de 

gestar a sua formação continuada e os processos de trabalho de maneira crítica 

e autônoma. 

A operacionalização deste currículo demandará ações educativas que 

fomentem a construção de aprendizagens significativas e viabilizem a articulação 

e a mobilização dos saberes, estabelecendo um relacionamento ativo, construtivo 

e criador com o conhecimento. 

Para concretizá-lo, serão desenvolvidas diversas estratégias metodológicas 

de integração que terão como princípios a interdisciplinaridade, a 

contextualização, a flexibilidade e a valorização das experiências extra-escolares 

dos alunos, vinculando-as aos saberes acadêmicos, ao trabalho e às práticas 

sociais. 

O curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo na modalidade EaD 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 11 de 34              
 

 

será organizado na forma concomitante, respeitando o disposto na resolução 

CNE/CEB nº 04/2010, que define as diretrizes gerais para a Educação Básica, 

reitera os compromissos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio e as 

características pertinentes a cada modalidade de ofertas, entre elas a oferta na 

modalidade “articulada concomitante”. 

A carga horária total do curso é de 3.480 horas, das quais 2.680 serão 

destinadas ao Ensino Médio, ofertado pela rede estadual de educação, as demais 

800 horas, distribuída em dois módulos, serão destinadas ao curso técnico, 

ofertado pelo Instituto Federal de Sergipe. 

 

5.1 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Este Projeto Pedagógico de Curso foi elaborado em observância ao 

disposto na Constituição Federal de 1988, Arts., 205, 206 e 208; Lei n. 9.394, de 

20 de dezembro de 1996, no Decreto n. 5154, de 23 de julho de 2004, na Lei n. 

11.741, de 16 de julho de 2008, na Lei 11.892/08, de 29 de dezembro de 2008, 

no Parecer n. 39, de 8 de dezembro de 2004, na Resolução CNE/CEB n. 3/2008, 

atualizada pelo Parecer CNE/CEB n. 3, de 06 de junho de 2012, na Resolução 

CNE/CEB n. 6, de 20 de setembro de 2012; no Decreto 5.622 de 19 de dezembro 

de 2005, no Parecer n. 11, de 04 de setembro de 2012; no Parecer CNE/CEB n. 

7, de 09 de julho de 2010, na Resolução CNE/CEB n. 4, de 13 de julho de 2010, 

no Documento de Referência do MedioTec EaD e aos princípios contidos no 

Projeto Político Pedagógico Institucional e no Regulamento da Organização 

Didática. 

5.2 ESTRUTURA CURRICULAR 

O Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo é ofertado na forma 

concomitante e modalidade a distância será desenvolvido em 3.480 horas, das 

quais 2.680 serão destinadas ao Ensino Médio, ofertado pela rede estadual de 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 12 de 34              
 

 

educação. As demais 800 horas serão destinadas ao curso técnico, ofertado pelo 

Instituto Federal de Sergipe. 

Os dois módulos do curso são divididos em blocos com 2 disciplinas 

ministradas simultaneamente. Cada bloco de disciplinas é composto por 4 

encontros presenciais, seguido de uma avaliação, a qual deverá ocorrer no 

plantão da tutoria antes do início da disciplina seguinte. Em cada encontro 

presencial poderá haver momentos de exibição de videoaula (VA), 

desenvolvimento de atividades supervisionadas pelo tutor presencial e outras 

atividades pertinentes às disciplinas, inclusive visitas técnicas. 

Em atendimento ao Art. 33 da resolução N. 06/2010/CNE/CEb, vinte 

porcento da carga horária de cada disciplina serão ministrados presencialmente, 

inclusive as avliações de maior peso para a composição da nota final. 

A avaliação é processual, englobando atividades autossupervisionadas 

(AS), desenvolvidas na sala de aula, atividades autoinstrutivas (AI), 

desenvolvidas no ambiente virtual de aprendizagem, e uma avaliação escrita 

presencial. Ao longo dos quatro encontros presenciais de cada disciplina, o 

estudante deverá realizar atividades online e presenciais que somadas, serão 

equivalentes a 40% da nota final. Desta forma, no registro das notas, as 

atividades presenciais terão maior peso. 

 

Quadro 1 –Matriz Curricular de Referência de para o Ensino Médio nos Colégios 

Estaduais de Sergipe 

ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

1º ANO 

(hora-
relógio) 

2º ANO 

(hora-
relógio) 

3º ANO 

(hora-
relógio) 

TOTAL 

(hora-
relógio) 

F
O

R
M

A
Ç
Ã
O

 

G
E
R
A
L
 

LINGUAGENS 

Língua 
Port./Lit./Redação 

120 120 120 360 

Arte 40   40 

Educação Física 80 80 80 240 

Língua Inglesa 40 40 40 120 

Língua Espanhola 40 40 40 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

História 80 80 80 240 

Geografia 80 80 80 240 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 13 de 34              
 

 

Filosofia 40 40 40 120 

Sociologia 40 40 40 120 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Matemática 120 120 120 360 

Física 80 80 80 240 

Química 80 80 80 240 

Biologia 80 80 80 240 

TOTAL ENSINO MÉDIO 920 880 880 2.680 

 

 

Quadro 2 – Matriz Curricular do Curso Técnico de Nível Médio em Guia de 
Turismo – EAD 

 

MÓDUL
OS 

DISCIPLINAS 

HORAS/AULA 

Encontro 
presenci

al 

(h.r.) 

Atividad

es online 

(h.r.) 

Carga 
horária da 

disciplina 

(h.r.) 

Módulo 

1 

Fundamentos e práticas da 

EaD 
10 30 

 

40 

Fundamentos do Turismo 10 30 40 

Segurança e Primeiros 

Socorros 
10 30 40 

Geografia Aplicada ao 

Turismo 
10 30 40 

Turismo em Áreas Naturais 10 30 40 

Técnicas e Normas de 

Guiamento I 
10 30 40 

Prática Profissional para 

Guia de Turismo I 
20 60 80 

 

Técnicas de Comunicação e 
Oratória 

10 30 40 

História Aplicada ao Turismo 10 30 40 

SUBTOTAL 100 300 400 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 14 de 34              
 

 

Módulo 
2 

Espanhol Aplicado ao 
Turismo 

10 30 40 

Inglês Aplicado ao Turismo 10 30 40 

Técnicas e Normas de 

Guiamento II 
20 60 80 

Prática Profissional para 

Guia de Turismo II 
20 60 80 

História de Sergipe 10 30 40 

 Patrimônio Cultural 10 30 40 

Relações Interpessoais 10 30 40 

Geografia de Sergipe 10 30 40 

SUBTOTAL 100 300 400 

Carga Horária Geral 200 600 800 

Carga Horária Total 800 h 

Legenda:h.r. - hora relógio 

Quadro 3 – Resumo da Distribuição da Carga Horária 

RESUMO 

Carga Horária a Distância 600h 

Carga Horária presencial 200h 

     Carga Horária Total 800h 

 

6 CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS 

Será concedido ao aluno o direito de aproveitamento de estudos 

concluídos com êxito, em nível de ensino equivalente, através de equivalência 

curricular ou exame de proficiência. 

A equivalência curricular e o exame de proficiência serão realizados de 

acordo com o Regulamento da Organização Didática do IFS e o Regulamento do 

Exame de Proficiência, cabendo o reconhecimento da identidade de valor 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 15 de 34              
 

 

formativo dos conteúdos e/ou conhecimentos requeridos. 

7 CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

A avaliação do desempenho escolar será feita nos termos da organização 

didática do IFS, de forma processual, verificando o desenvolvimento dos saberes 

teóricos e práticos construídos ao longo do processo de aprendizagem, 

demonstrados nos encontros presenciais e nas interações diversas no AVA – 

Ambiente Virtual de Aprendizagem, principalmente na realização de atividades, 

tais como: pesquisas on-line, participação em fóruns e chats. 

Dentre os instrumentos e técnicas de avaliação que poderão ser utilizados 

destacam-se a dialogicidade, a observação, a participação, as fichas de 

acompanhamento, os trabalhos individuais e em grupo, atividades avaliativas 

(provas e exercícios), atividades práticas, relatório de visitas técnicas e a auto-

avaliação. Nessa perspectiva, a avaliação deverá contemplar os seguintes 

critérios: 

- Prevalência dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos; 

- Inclusão de tarefas contextualizadas; 

- Manutenção de diálogo permanente entre professor e aluno; 

- Utilização funcional do conhecimento; 

O aluno só será considerado aprovado se atender ao disposto no ROD 

vigente. 

8 DIPLOMA E CERTIFICAÇÃO 

Ao final do primeiro módulo com aprovação em todas as disciplinas, o 

estudante fará jus ao certificado de Condutor Ambiental Local. 

Após concluir Ensino Médio e o segundo modulo do curso Técnico em Guia 

de Turismo, integralizando todas as disciplinas e demais atividades previstas 

neste Projeto Pedagógico de Curso, o aluno fará jus ao Diploma de Técnico de 

Nível Médio em Guia de Turismo Regional. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 16 de 34              
 

 

 

9 INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS 

proporcionará, em cada pólo de oferta, as instalações e equipamentos abaixo 

relacionados para atender às exigências do curso Técnico de Nível Médio em Guia 

de Turismo. 

 

 

Quadro 4 – Instalações (Cada Campus) 

 

ITEM INSTALAÇÕES QUANTIDADE 

1 Laboratório de informática 01 

2 Auditório 01 

3 Bibliotecas Setoriais 01 

4 Sala de Coordenação de Curso 01 

5 Sala de Tutoria e atendimento ao aluno 01 

6 Sala de Tutoria On-Line  02 

7 Sala de Aula Presencial 01 

 

Quadro 5 – Equipamentos (Cada Campus) 

DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

Computadores Desktop 21 

Projetor multimídia 01 

Caixas de som Amplificadas 02 

Amplificador 01 

 

10 PESSOAL DOCENTE E APOIO ADMINISTRATIVO 

A equipe do curso será formada por equipe composta por: Coordenação de 

Curso, Coordenação de Tutoria, Corpo Docente (formado por Professores e 

Tutores), além de Pessoal de Apoio. Contará ainda com profissionais da área de 

educação (pedagógico e especialistas em tecnologias educacionais) devidamente 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 17 de 34              
 

 

selecionados com o fim de complementar o corpo estrutural tão necessário para 

a execução e manutenção do curso na modalidade de educação a distância. 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 18 de 34              
 

 

APÊNDICE A – EMENTAS 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Fundamentos e Práticas da 

EaD 

Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  
- Evolução do Mercado de Trabalho. 

- A Educação a Distância. 
- As gerações da EAD. 
- A educação a distância e Metodologia dos cursos à distância. 

- O papel do tutor presencial na EAD. 
- O perfil do aluno na EAD. 

- História da computação, hardware, software, História da internet, usando um 
navegado. 
- O AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem: Fórum e Chats. 

 
Bibliografia básica:  

AYROSA Cristina CALABRESE, Giovane, MACHADO Mércia, PACHECO, Marinêz. 
RODRIGUES, Andréa. Metodologia em Educação a Distância, IFPR. Curitiba: 
2010. 

 
MOORE, Michael G.; KEARSLEY, Greg. Educação à distância: uma visão 

integrada. Traduzido por Roberto Galman. Learning, 2007. 
 
Bibliografia complementar: 

PADOVANI, Stephania; MOURA, Dinara. Navegação em hipermídia: uma 
abordagem centrada no usuário. Rio de Janeiro: Ciências Moderna, 2008. 

 
MORAN, José Manuel. O que é educação à distância. Disponível em: 
http://www.eca.usp.br/prof/moran/dist.htm 

 
ARETIO, Lorenzo Garcia. Educación à distância hoy. Madrid: UNED,1994. 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 19 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Fundamentos do Turismo Carga 

horária 

40 h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  

-Fundamentos do turismo, hospitalidade e lazer.  

-História das viagens e do turismo; elementos constitutivos do turismo.  

-Infraestrutura turística – equipamentos, serviços e apoio; 

- Formas de turismo e tipologia. Sazonalidade. 

 
Bibliografia básica:  

IGNARRA, Luiz Renato. Fundamentos do turismo. São Paulo: pioneira 
Thomson Learning, 2003.  

 
BENI, Mário Carlos. Análise estrutural do turismo. São Paulo: Ed. SENAC, 
2007.  

 
 

Bibliografia Complementar:  
 

BARBOSA, Ycarim Melgaço. O despertar do turismo um olhar critico sobre 
os não lugares. São Paulo: Aleph, 2001.  
 

CAMARGO, Luiz Octávio de Lima. Hospitalidade. São Paulo: Aleph, 2004. 
(Coleção ABC do Turismo)  

 
COOPER, Chris. Turismo: princípios e práticas. Tradução Alexandre Salvalerra. 
Porto Alegre: Bookman, 2007. 

 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 20 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Segurança e Primeiros 

Socorros 

Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  
-Importância e objetivos do atendimento de Primeiros Socorros.  

-Técnicas e procedimentos de primeiros socorros: Hemorragias; Queimaduras; 
Intoxicação/envenenamento; Afogamento; Corpos estranhos; Picada de insetos; 
Mordedura de animais peçonhentos; Temperatura; Verificação de pulso; Pressão 

arterial; Convulsões; Acidente ortopédico; Asfixia; Respiração; Infarto; Parto 
súbito; Transportes de acidentados;  

-Efeitos fisiológicos decorrentes de altitude, temperatura, profundidade e fuso 
horário. 
 

Bibliografia Básica:  
 

SENAC. Primeiros socorros: como agir em situação de emergência. 3.ed. Rio 
de Janeiro, 2011.  
 

ARAÚJO, Giovanni Moraes de. Normas regulamentadoras: legislação de 
segurança e saúde no trabalho. 6. ed. Rio de Janeiro: GVC, 2007.  

 
Bibliografia Complementar:  
 

CAMPOS, Armando Augusto Martins. CIPA -comissão interna de prevenção de 
acidentes: uma nova abordagem. 17. ed. São Paulo: Senac, 2011.  

 
OLIVEIRA, Cláudio A. Dias de. Passo à passo dos procedimentos técnicos 
em segurança e saúde no trabalho: micro, pequenas, médias e grandes 

empresas. 1. ed. São Paulo: LTR, 2002.  
 

LARIZZATTI, Marcos Fernando. Lazer e recreação para o turismo. Rio de 
Janeiro: Sprint, 2005. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 21 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Geografia Aplicada ao 

Turismo 

Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  

-A relação entre o espaço geográfico, atividades econômicas e as 
potencialidades turísticas.  

-Elementos do espaço turístico.  

-Cartografia aplicada ao Turismo: Representações cartográficas; Leitura de 
Mapas. As paisagens naturais globais.  

-Aspectos demográficos e econômicos globais. 

-Rede e sistemas de transporte/vias de acesso: malha e nomenclatura das 

rodovias federais (radiais, longitudinais, transversais, diagonais, de ligação), 
rede aeroportuária, portuária e ferroviária. 

 
Bibliografia Básica: 
 

ALMEIDA, Regina Araujo de. Geografia e Cartografia para o Turismo. São 
Paulo: MTUR/AVT/USP, 2007. 

 
CRUZ, Rita de Cássia A. da. Introdução à Geografia do Turismo. São Paulo: 
Roca,2001. 

 
 

Bibliografia Complementar:  
 
PEARCE, Douglas G. Geografia do turismo. São Paulo: Aleph, 2003. 

SENAC. DN. Turismo: espaço e tempo. Rio de Janeiro: Ed. SENAC Nacional, 

2000.  

TAMDJIAN, James Onnig & MENDES, Ivan Lazzari. Geografia Geral e do Brasil. 
São Paulo: FTD,2004. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 22 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Turismo em Áreas Naturais Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  

-Conceitos de ecologia e educação ambiental.  

-Caracterização dos principais ecossistemas sergipanos.  

-Conceitos de conservação e preservação ambientais.  

-Unidades de conservação.  

-Análise dos impactos do turismo em relação ao meio ambiente, abordando 

aspectos referentes à legislação e regulamentação específica.   

-Potencialidades naturais em territórios sergipanos. 

 

Bibliografia básica:  
CANDIDO, L. Aparecida. Turismo em áreas protegidas. Bauru/SP: EDUCS, 

2003 
MOLINA E. S. Turismo e ecologia. Bauru/SP: EDUSC, 2001. 

SERRANO, C. M. de T., BRUHNS, H. T. Viagens à natureza:  turismo, cultura e 

ambiente. Campinas: Papirus, 1997. (Coleção Turismo) 

 

Bibliografia complementar: 
BARRETO, Margarida; TAMANINI, E. Redescobrindo a ecologia no turismo. 
Bauru/SP: EDUCS, 2002. 

BICALHO, Rosilene Siray; OLIVEIRA, Paulo de. Construindo o conhecimento: 
ecologia. Belo Horizonte: RHJ, 2009. 

GARCIA, Javier Rosique; BARBIERI, Edison. Ecologia: preservar para viver à 
educação ambiental. São Paulo: Cidade Nova, 1992. 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 23 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Técnicas e Normas de 

Guiamento I 

Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

 
Ementa:  

-Origem e evolução histórica do Guia de Turismo.  
-O profissional guia de turismo: atuação, categorias, perfil e comportamento 
profissional. 

-Regulamentação de exercício da profissão.   
-Atribuições do guia de turismo regional. Identificação e contextualização técnica 

de atrativo turístico em Sergipe. 
  
Bibliografia básica:  

BRASIL. Lei nº 8.623, de 28 de janeiro de 1993. Dispõe sobre a profissão de 
Guia de Turismo e dá outras providências. Brasília, DF: 1993. 

BRASIL. Portaria nº 27, de 30 de janeiro de 2014 - Estabelece requisitos e 
critérios para o exercício da atividade de Guia de Turismo e dá outras 
providências. Brasília, DF: 2014.  

CHIMENTI, Sílvia. Guia de Turismo: o profissional e a profissão. São Paulo: 
Senac, 2007. 

 
Bibliografia complementar: 
CAMPOS, Fernando Henrique. Guia de Turismo: Viagens Técnicas e 

Avaliação. 1ª Ed. São Paulo: Érica, 2010. 
HINTZE, Hélio. Guia de Turismo - Formação e Perfil do Profissional. São 

Paulo: Roca, 2007.  
 
RAPOSO, Alexandre; CAPELA, Márcia & SANTOS, Cláudia Cardoso. Turismo no 

Brasil: Um guia para o guia. Rio de Janeiro: Ed. Senac Nacional, 2004. 
 

 
 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.623-1993?OpenDocument


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 24 de 34              
 

 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Prática Profissional para Guia 

de Turismo I 

Carga 

horária 

80h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  
Prática profissional do Guiamento Regional: documentação relativa às viagens, 

procedimentos e operacionalização de passeios e pacotes de viagem pelos 
principais destinos turísticos do Estado de Sergipe (receptivo e passeios, 
verificação de veículo, embarque, desembarque e monitoramento de passageiros 

e bagagens, organização e monitoramento de trajeto, check-in na hotelaria, 
serviço de bordo, recreação). Identificação e contextualização técnica de 

atrativos turísticos em Sergipe. 
 
Bibliografia básica:  

CHIMENTI, Sílvia. Guia de Turismo: o profissional e a profissão. São Paulo. 
Editora Senac, São Paulo, 2007. 

HINTZE, Hélio. Guia de Turismo - Formação e Perfil do Profissional. São 
Paulo: Roca, 2007. 
 

Bibliografia complementar: 
CAMPOS, Fernando Henrique. Guia de Turismo: Viagens Técnicas e 

Avaliação. 1ª Ed. São Paulo. Érica 2010. 
 

RAPOSO, Alexandre; CAPELA, Márcia & SANTOS, Cláudia Cardoso. Turismo no 
Brasil: Um guia para o guia. Rio de Janeiro: Ed. Senac Nacional, 2004. 
 

SENAC. TURISMO: como aprender, como ensinar. 2. ed. São Paulo: Senac, 
2010. 

 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 25 de 34              
 

 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Técnicas de Comunicação e 
Oratória 

Carga 
horária 

40 h.r. 

Pré-
requisitos 

-- Módulo 1º 

 
Ementa:  

 
Fundamentos da comunicação para conversação em público.  Considerações 
sobre o que é comunicação e sua importância. Técnicas e estratégias de 

comunicação oral.  Teoria e prática de oratória. Modos de organização da 
comunicação oral. Como preparar uma boa apresentação.  Competências de um 

bom orador. Organização; postura; aparência; coerência; clareza. A comunicação 
nos trabalhos de grupo. 
 

 
Referencias Básicas:  

 
BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. 37. ed. Rio de Janeiro: 
Lucerna, 2004.  

 
POLITO, R. Assim é que se fala: como organizar a fala e transmitir ideias. São 

Paulo: Saraiva, 1999. 
 
SAVIOLI, F. P.; FIORIN, J. L. Para entender o texto: leitura e redação. 16.ed. 

São Paulo: Cultrix, 2004.  
 

Referências Complementares:  
 
AQUINO, Renato. Gramática objetiva da língua portuguesa. Rio de Janeiro: 

Elsevier, 2007.  
 

CUNHA, C.; CINTRA, L. A nova gramática do português contemporâneo. Rio 
de Janeiro: Lexicon Informática, 2007.  
 

INFANTE, Ulisses. Textos: leituras e escritas. São Paulo: Scipione, 2005. 
 

MCKENNA, Colleen. Como se comunicar com sucesso: técnicas para ter 
segurança na comunicação. SãoPaulo: Market Books, c1999. 101 p. 
 

 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 26 de 34              
 

 

PILARES, Nanci Capel. Atendimento ao cliente: o recurso esquecido. São 

Paulo: Nobel, 1989. 
 
ROBBINS, Harvey A. Como ouvir e falar com eficácia. Rio de Janeiro: 

Campus, 1994 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 27 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina História Aplicada ao Turismo Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 1º 

 

Ementa:  
 

Pré-História brasileira e os parques Arqueológicos. O processo de colonização e a 
importância dos Jesuítas. O regime escravista e a sociedade patriarcal brasileira. 
Os ciclos do gado, da cana e do ouro. Os viajantes no século XIX. A cafeicultura e 

industrialização nos oitocentos. Movimentos e revoltas sociais na República 
Velha. A Era Vargas e o SPHAN. Os regimes populistas e a construção de Brasília. 

A ditadura militar, a Abertura política e o crescimento do turismo nacional. 
 
Bibliografia básica:  

BUENO, Eduardo. Brasil: uma história, a incrível saga de um país. São Paulo: 
Ática, 2002. 

CALDEIRA, Jorge (Org.). A História contada por quem viu. São Paulo: 
Mameluco, 2008.  
VAINFAS, Ronaldo (Org.). Dicionário do Brasil Imperial. Rio de Janeiro: 

Objetiva, 2002.     
 

Bibliografia complementar: 
FREYRE, Gilberto. Sobrados e Mucambos. 9. ed. Rio de Janeiro: Record, 1996. 
ABREU, Capistrano de. Capítulos de História Colonial, 1500-1800. 7.ed. Belo 

Horizonte: Itatiaia, 2000.  
ALBUQUERQUE JR., Durval Muniz de.  A invenção do Nordeste e outras artes. 

4. ed. São Paulo: Cortês, 2009. 
 
 

 
 

 
 
 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Espanhol Aplicado ao Turismo Carga 
horária 

40h.r. 

Pré-
requisitos 

-- Módulo 2º 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 28 de 34              
 

 

Ementa: 

Los adverbios (lugar, tiempo, etc). Verbos con construcción particular: gustar, 
parecer, doler. Las preposiciones. El pretérito perfecto. La comparación. El 
pretérito del indefinido. El pretérito imperfecto de indicativo. El futuro imperfecto. 

Localizar atractivos turísticos en el tiempo y el espacio. El modo imperativo: 
afirmativo y negativo.  

 
Bibliografia Básica:  
ANTOLÍN, L. et al . Bienvenidos Cuaderno de Ejercicios nivel 1. Madrid. En 

Clave ELE., 2004.  
ANTOLÍN, L. et al . Bienvenidos Guía del professor nivel 1. Madrid. En Clave 

ELE., 2004.  
Bibliografia Complementar:  
BELTRÁN, B. A. El español por profesiones: servicios turísticos. Madrid. 

Sociedad General Española de Librería. 8ª edición, 2007.  
BREMÓN, Ana . 15 minutos espanhol / Ana Bremón; tradução Luís Reyes Gil. - 

3ª ed. – São Paulo : Publifolha, 2010.  
BUENOS DÍAS. Guia de conversação Langenscheidt: frases e expressões 
práticas para viagens / [tradução Claudia C. D. de Jacobi]. – São Paulo.  

Martins Fontes, 3ª tiragem, 2010. GODED, M. et al. Bienvenidos. Español para 
Profesionales de Turismo y Hostelería. Nivel 2. Clave ELE, 2005.  

PASSAPORTE: guia de conversação: espanhol / [tradução Eurides Avance de 
Souza]. – São Paulo: Editora WMF Martins, 2009. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 29 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Inglês Aplicado ao Turismo Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 2º 

 

Ementa:  
Abordagem na estrutura da Língua Inglesa por meio da compreensão e leitura de 

textos diversos, com foco nas noções de gramática aplicada ao próprio texto. 

Bibliografiabásica:  

AUN, Eliana. MORAES, Maria Clara Prete de. SANSANOVICZ, Neuza Bilia. English 
for All. Editora Saraiva. São Paulo, 2010. 

TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa: O Inglês 
Descomplicado. 10ª Edição. Saraiva: São Paulo, 2007. 
 

Bibliografia complementar: 

BOLTON, David. Grammar Practice In Context With Answers. Editora 

Richmond – Moderna. São Paulo, 2009. 

OXFORD. Dicionário Escolar para estudantes brasileiros de inglês. 
Português-Inglês/Inglês-Português. Oxford University Press 2007. 

LONGMAN. Dicionário Escolar Inglês-Português/Português-Inglês. Essex: 
Pearson Educations Ltd, 2002. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 30 de 34              
 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Técnicas e Normas de 

Guiamento II 

Carga 

horária 

80h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 2º 

 

 
Ementa:  

 
Atuação do guia regional e programações de trabalho. Documentação relativa às 
viagens. Procedimentos e operacionalização de passeios e pacotes de viagem. 

Divulgação e venda de opcionais. Políticas de comissionamento. Casos reais. 
Identificação e contextualização técnica de atrativo turístico em Sergipe. 

 
Bibliografia básica:  
CHIMENTI, Sílvia. Guia de Turismo: o profissional e a profissão. São Paulo. 

Editora Senac, São Paulo, 2007. 
PRADO, Wania Gaspar Martins do. Manual Prático para organização de 

viagens. São Paulo. Aleph. 2002.  
SENAC. DN. Turismo no Brasil: Um guia para o guia / Alexandre Raposo; 
Márcia Capela; Cláudia Cardoso dos Santos. Rio de Janeiro: Ed. Senac Nacional, 

2004. 
 

 
Bibliografia complementar: 
CAMPOS, Fernando Henrique. Guia de Turismo: Viagens Técnicas e 

Avaliação. 1ª Ed. São Paulo. Érica 2010. 
HINTZE, Hélio. Guia de Turismo - Formação e Perfil do Profissional. São 

Paulo: Roca, 2007.  
 
RAPOSO, Alexandre; CAPELA, Márcia & SANTOS, Cláudia Cardoso. Turismo no 

Brasil: Um guia para o guia. Rio de Janeiro: Ed. Senac Nacional, 2004. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 31 de 34              
 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Prática Profissional para Guia 
de Turismo II 

Carga 
horária 

45 h.r. 

Pré-
requisitos 

-- Módulo 3º 

 
 

Ementa:  
Prática profissional do Guiamento Regional: documentação relativa às viagens, 

procedimentos e operacionalização de passeios e pacotes de viagem pelos 
principais destinos turísticos do Estado de Sergipe (receptivo e passeios, 
verificação de veículo, embarque, desembarque e monitoramento de passageiros 

e bagagens, organização e monitoramento de trajeto, check-in na hotelaria, 
serviço de bordo, recreação). Identificação e contextualização técnica de 

atrativos turísticos em Sergipe. 
 
Bibliografia básica:  

CHIMENTI, Sílvia. Guia de Turismo: o profissional e a profissão. São Paulo. 
Editora Senac, São Paulo, 2007.  

PRADO, Wania Gaspar Martins do. Manual Prático para organização de 
viagens. São Paulo. Aleph. 2002.  
SENAC. DN. Turismo no Brasil: Um guia para o guia / Alexandre Raposo; 

Márcia Capela; Cláudia Cardoso dos Santos. Rio de Janeiro: Ed. Senac Nacional, 
2004. 

 
Bibliografia complementar: 
CAMPOS, Fernando Henrique. Guia de Turismo: Viagens Técnicas e 

Avaliação. 1ª Ed. São Paulo. Érica 2010. 
HINTZE, Hélio. Guia de Turismo - Formação e Perfil do Profissional. São 

Paulo: Roca, 2007.  
 
RAPOSO, Alexandre; CAPELA, Márcia & SANTOS, Cláudia Cardoso. Turismo no 

Brasil: Um guia para o guia. Rio de Janeiro: Ed. Senac Nacional, 2004. 
 

 

 

 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina História de Sergipe Carga 
horária 

40h.r. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 32 de 34              
 

 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 2º 

 

Ementa:  
Populações pré-históricas de Sergipe. As aldeias indígenas e colonização luso-

baiana do território. A economia pecuarista e a formação histórica de Sergipe. 
Período provincial e a sociedade escravagista e patriarcal sergipana. O processo 
de mudança da capital da província e a visita imperial a Sergipe. Movimentos 

sócio-políticos rurais e urbanos em Sergipe no século XX. Sergipe e a economia 
do turismo no século XXI. 

 
Bibliografia básica:  
CARVALHO, Fernando Lins de. A Pré-História Sergipana. Aracaju: UFS, 2003. 

DANTAS, Ibarê. História de Sergipe: República (1889-2000). Rio de Janeiro: 
Tempo Brasileiro, 2004. 

FREIRE, Felisbelo. História de Sergipe. 2. ed. Petrópolis/RJ: Vozes, 1977. 
 
Bibliografia complementar: 

ALVES, Francisco José. Fontes para a História de Sergipe Colonial. São 
Cristóvão-SE: Editora da UFS, 2012. 

SANTOS, Lenalda Andrade; OLIVA, Terezinha. Para conhecer a História de 
Sergipe. Aracaju: Opção Gráfica, 1998. 
CORREA, Wanderley de Melo; et all. Sergipe, Nosso Estado. Aracaju: 

Sergipecultura, 2011. 
 

 
 
 

 
 

 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Patrimônio Cultural Carga 
horária 

40h.r. 

Pré-
requisitos 

-- Módulo 2º 

 
Ementa:  

 

Turismo e Patrimônio Cultural. Legislação e Patrimônio Cultural. Patrimônio 
Cultural e o IPHAN (Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional). 

Patrimônios Tombados (materiais ou tangíveis) e Registrados (imateriais ou 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 33 de 34              
 

 

intangíveis). Turismo e Educação patrimonial. Patrimônio Cultural e Segmentos 

Turísticos. 
 
Bibliografia básica:  

MURTA, Stela Maris; ALBANO, Celina (Org.). Interpretar o Patrimônio: um 
exercício do olhar. Belo Horizonte: UFMG; Território Brasilis, 2000.  

HORTA, Maria de Lourdes Parreiras;et al. Guia básico de Educação 
Patrimonial. Brasília: IPHAN, Museu Imperial, 1999.  
CASCUDO, Luís da Câmara. Dicionário do Folclore Brasileiro. 9. ed. São 

Paulo: Global, 2000. 
 

Bibliografia complementar: 
CASCUDO, Luís da Câmara. História da Alimentação no Brasil. 3. ed. São 
Paulo: Global, 2004. 

KOCH, Wilfried. Dicionário dos Estilos Arquitetônicos. 4. ed. São Paulo: 
Martins Fontes, 2009.   

ROMERO, Sílvio (Org.). Contos Populares do Brasil. 3. ed. São Paulo: Landy 
Editora, 2008. 
 

 
 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Relações Interpessoais Carga 

horária 

40h.r. 

Pré-

requisitos 

-- Módulo 2º 

 

Ementa:  

Teoria em dinâmica de grupo. Papéis desempenhados nos grupos. Reações 

características de grupo. Trabalho em equipe. Normas de conduta sociais e 

profissionais, tais como o respeito ao idoso, ao portador de necessidades 

especiais. Apresentação e imagem pessoal; Tipos de trajes; Etiqueta à mesa; 

Etiqueta no trabalho. Mediação e solução de conflitos: cidadania e ética. 

Relação profissional: liderança, motivação, conduta e etiqueta.  

 
Bibliografia Básica: 

MELO NETO , Francisco Paulo de. Criatividade em eventos. 2ª ed. - São Paulo: 
Contexto, 2001.  

 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução 35/2017/CS/IFS                                                                           Página 34 de 34              
 

 

PINHO, J. B. Comunicação em marketing: Princípios da comunicação 

mercadológica. Campinas, São Paulo: Papirus, 2001.  
 
Bibliografia Complementar: 

ZELTNER, Herbert. Gerenciamento de mídia: ajudando o anunciante a ampliar 
seus conhecimentos em mídia; tradução [de] Rogério Rodrigues da Carvalho. 

São Paulo: Nobel, 2001.  
SISSORS, Jack Z., BUMBA, Lincoln. Planejamento de mídia: [aferições, 
estratégias e avaliações]; tradução [de] Ideale, por Karin Wright. São Paulo: 

Nobel, 2003.  
PIZZINATTO, Nádia Kassouf. Planejamento de marketing e de mídia. São 

Paulo: UNIMEP, 1996. 
 
 

Curso TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

Disciplina Geografia de Sergipe Carga 
horária 

40h.r. 

Pré-
requisitos 

-- Módulo 2º 

 

Ementa:  

Formação e ocupação do território sergipano. As paisagens naturais e culturais 

de Sergipe e suas potencialidades turísticas. Aspectos econômicos e 
demográficos de Sergipe. Regionalização turística de Sergipe: Pólos Turísticos 
Sergipanos. 

 
Bibliografia Básica: 

CRUZ, Maria Tereza Souza; FRANÇA, Vera Lúcia Alves. Atlas Escolar Sergipe: 
Espaço Geo-Histórico e Cultural. João Pessoa, PB: Editora Grafset, 2007. 
SERGIPE – Universidade Federal- Departamento de Geografia. Atlas Escolar de 

Sergipe: Nossa Terra Nossa Gente. Aracaju, 1982. 
Bibliografia Complementar: 

CRUZ, Maria Tereza Souza; FRANÇA, Vera Lúcia Alves. Organização do Espaço 
Sergipano. Trajetória Histórica de Sergipe. São Paulo: Ática, 2002. 
CORRÊA, F. de Melo; CORRÊA, A. W. de Melo; ANJOS, M. V. Melo dos. Sergipe: 

Nossa Geografia. Aracaju: Edições Sergipecultura, 2010. 
VILAR, J. Wellington C.; ARAÚJO, Hélio M. (Orgs.). Território, Meio Ambiente 

e Turismo no litoral sergipano. São Cristóvão: EDUFS, 2010. 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br

